

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI
BAN TỔ CHỨC

*

Số 73 -KH/BTCTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đồng Nai, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Dự, giám sát sinh hoạt thường kỳ của đảng ủy, chi bộ năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và Kế hoạch số 85-KH/TU ngày 15/10/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*”, Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch dự, giám sát nội dung sinh hoạt thường kỳ đảng ủy, chi bộ năm 2024, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, bí thư đảng ủy, chi bộ và đảng viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế trong sinh hoạt chi bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đảng viên.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác phê bình và tự phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII trở thành nội dung thường xuyên trong sinh hoạt chi bộ; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, công tác chuyên đổi số (*Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử*).

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy (chi bộ) căn cứ quy định về chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình tổ chức cơ sở đảng phải chuẩn bị tốt và thường xuyên đổi mới nội dung sinh hoạt chi bộ đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương, các hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ; kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức đảng, hiệu quả lãnh đạo thực hiện nghị quyết của chi bộ để xây dựng báo cáo, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương, đơn vị.

- Chi ủy cần lựa chọn một số vấn đề mới, phù hợp với nhiệm vụ của chi bộ và chức trách, nhiệm vụ của đảng viên để tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề nhằm tập trung sự lãnh đạo của chi bộ, nâng cao kiến thức, năng lực và phẩm chất cho đội ngũ cán bộ, đảng viên

- Tổ công tác, giám sát của tỉnh có trách nhiệm nắm bắt những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện nghị quyết, chỉ thị của tổ chức đảng ở cơ sở theo Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII về *tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới*, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương Đảng và Thông tri số 35-TT/TU ngày 24/3/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 28/4/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Quy định số 25-QĐi/TU ngày 13/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; việc thực hiện Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử. Nhằm đánh giá đúng chất lượng nội dung sinh hoạt của đảng ủy, chi bộ, giúp cấp ủy, đảng ủy, chi bộ cơ sở phát huy những mặt mạnh, tìm giải pháp khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế, yếu kém được chỉ ra.

II- NỘI DUNG GIÁM SÁT

Về nội dung dự, giám sát của Tổ công tác như sau:

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, nghị quyết, nội dung sinh hoạt của cấp ủy, đảng ủy, chi bộ; tình hình hoạt động của cấp ủy sau đại hội chi bộ, việc xây dựng quy chế làm việc của đảng ủy, chi bộ nhiệm kỳ mới.

- Biên bản họp cấp ủy, đảng ủy, chi bộ và các sổ sách: Sổ nghị quyết, sổ theo dõi cập nhật danh sách đảng viên, sổ thu chi trích nộp đảng phí, sổ theo dõi lực lượng trung kiên của chi ủy, chi bộ.

- Các nghị quyết, kế hoạch, hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng, công tác bồi dưỡng quần chúng ưu tú tạo nguồn phát triển đảng viên; công tác đào tạo, tổ chức cán bộ; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức chính trị - xã hội; kế hoạch kiểm tra, giám sát của đảng ủy, chi bộ.

- Việc lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và các hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 28/4/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Quy định số 25-QĐi/TU ngày 13/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; thực hiện sinh hoạt chuyên đề ngoài các nội dung theo hướng dẫn còn thực hiện thêm các nội dung về “tập trung dân chủ”, “tự phê bình và phê bình”,... Thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Việc lãnh đạo thực hiện công tác tự phê bình và phê bình; thực hiện các giải pháp phòng, chống những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện cam kết về việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII).

- Tình hình theo dõi, quản lý đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên

đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

- Các chi, đảng bộ rà soát các hội trường, phòng họp, các vị trí trang trí cờ Đảng phải đảm bảo theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

Đơn vị được chọn dự giám sát chuẩn bị đầy đủ các tài liệu theo nội dung giám sát để báo cáo Tổ công tác của tỉnh.

III- THỜI GIAN, ĐƠN VỊ VÀ PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC

1. Thời gian, đơn vị được chọn dự sinh hoạt

- Tháng 2: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ huyện Nhơn Trạch.
- Tháng 3: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ Công an tỉnh.
- Tháng 4: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ huyện Tân Phú.
- Tháng 5: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ thành phố Biên Hòa.
- Tháng 6: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ Tổng Công ty Cao su Đồng Nai.
- Tháng 7: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ thành phố Long Khánh.
- Tháng 8: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ huyện Thống Nhất.
- Tháng 9: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ huyện Cẩm Mỹ.
- Tháng 10: dự sinh hoạt Đảng tại Đảng bộ Quân sự tỉnh.

2. Phương pháp làm việc

- Tổ công tác của tỉnh phối hợp với Thường trực cấp ủy cấp huyện để lựa chọn nơi đến dự sinh hoạt Đảng (***mỗi tháng sắp xếp chọn ít nhất 01 chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề***). Tổ công tác thông báo thời gian, địa điểm, thành phần tham dự sinh hoạt định kỳ của đảng ủy, chi bộ theo chương trình (kế hoạch) đã đề ra.

- Sau khi Tổ công tác của tỉnh dự giám sát, sinh hoạt tại đảng ủy, chi bộ, Tổ có văn bản thông báo kết quả góp ý các hạn chế còn tồn tại, kiến nghị các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

IV. THÀNH PHẦN DỰ SINH HOẠT ĐẢNG

1. Cấp tỉnh

- Mời đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy.

2. Cấp huyện và tương đương

- Thường trực cấp ủy.
- Đồng chí cấp ủy viên phụ trách địa phương, đơn vị.
- Lãnh đạo các ban đảng, văn phòng cấp ủy trực thuộc tỉnh.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh

- Đề nghị ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch chương trình chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt tại các đảng ủy cơ sở, các chi bộ; tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch, triển khai thực hiện đến các chi bộ trực thuộc, đảng ủy bộ phận, đảng ủy cơ sở để thống nhất thực hiện theo quy định.

- Ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh có tên tại mục 1 phần III Kế hoạch này, thông báo danh sách tổ chức đảng, thời gian, địa điểm sinh hoạt Đảng về Ban Tổ chức Tỉnh ủy (*qua phòng Tổ chức đảng - Đảng viên*) **trước 30 ngày** (tính đến ngày tổ chức đảng tổ chức sinh hoạt) để Ban Tổ chức Tỉnh ủy lựa chọn đơn vị đến sinh hoạt (***trong đó có ít nhất 01 chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề***).

- Các cấp ủy còn lại (**Long Thành, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc, Định Quán, Khôi Các cơ quan tỉnh, Khôi Doanh nghiệp tỉnh**) tự triển khai thực hiện trong đảng bộ và báo cáo kết quả dự, giám sát tình hình sinh hoạt cấp ủy, chi bộ về Ban Tổ chức Tỉnh ủy **chậm nhất ngày 16/12/2024** để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy thông báo danh sách các đảng ủy, chi bộ mà Tổ công tác của tỉnh dự để ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh biết. Thông

báo mời các ban đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy dự và giám sát sinh hoạt đảng ủy, chi bộ hằng tháng.

- Tổ công tác của tỉnh có trách nhiệm báo cáo kết quả dự sinh hoạt đảng ủy, chi bộ về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và có Thông báo kết quả dự giám sát sinh hoạt Đảng cho Ban Thường vụ cấp ủy trực thuộc tỉnh.

Trên đây là kế hoạch dự, giám sát sinh hoạt đảng ủy, chi bộ năm 2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, đề nghị ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV các cấp ủy trực thuộc,
- Ban Tổ chức các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- LDB,
- Các ban đảng, VPTU,
- Lưu BTCTU.

Đồng kính gửi:

- TTTU (thay b/c).

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Anh Dũng